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HUDUDDA RAQOBATDOSH SANOAT 
MAHSULOTLARI ISHLAB CHIQARISH 

SAMARADORLIGINI OSHIRISH

Annotatsiya: Mazkur maqolada Termiz shahrida raqobatbardosh sanoat mahsulotlari ishlab chiqarish samaradorligini 
oshirish masalalari har tomonlama tahlil etilgan. Unda iqtisodiy ko‘rsatkichlar asosida hududdagi mavjud sanoat salohiyati, 
ishlab chiqarishdagi tarkibiy o‘zgarishlar, tashqi savdodagi o‘rni va investitsiya oqimlari o‘rganilgan. Shu bilan birga, Termiz 
shahrining geografik joylashuvi, transport-logistika imkoniyatlari hamda ishlab chiqarish infratuzilmasi zamonaviy talablar 
asosida baholangan. Muammo va imkoniyatlar publitsistik yondashuv asosida keng yoritilgan.

Kalit soʻzlar: sanoat mahsulotlari, infratuzilmalar, iqtisodiy barqarorlik, raqobatbardoshlik, ishlab chiqarish samaradorligi, 
tashqi savdo, investitsiyalar.

Abstract: This article provides a comprehensive analysis of the issues related to increasing the efficiency of producing 
competitive industrial products in the city of Termez. Based on economic indicators, the study examines the existing 
industrial potential of the region, structural transformations in production, the city’s role in foreign trade, and investment 
inflows. Furthermore, Termez’s geographical location, transport and logistics capabilities, and production infrastructure 
are evaluated from the perspective of modern standards. The problems and opportunities are broadly discussed with a 
journalistic approach.

Key words: industrial products, infrastructure, economic stability, competitiveness, production efficiency, foreign trade, 
investments.

Аннотация: В данной статье всесторонне проанализированы вопросы повышения эффективности производства 
конкурентоспособной промышленной продукции в городе Термез. На основе экономических показателей 
рассмотрены имеющийся промышленный потенциал региона, структурные изменения в производстве, роль 
во внешней торговле и потоки инвестиций. Также оценены географическое расположение города Термез, его 
транспортно-логистические возможности и производственная инфраструктура с учетом современных требований. 
Проблемы и перспективы освещены с публицистическим подходом.

Ключевые слова: промышленная продукция, инфраструктура, экономическая стабильность, конкурентоспособность, 
эффективность производства, внешняя торговля, инвестиции.
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K I R I S H
Bugungi kunda raqobatbardosh mahsulot ishlab chiqarish har qanday hududning iqtisodiy barqarorligini 

ta’minlovchi asosiy omillardan biri hisoblanadi. Ayniqsa, mintaqaviy taraqqiyotda sanoat tarmoqlarining 
rivojlanishi, ishlab chiqarish hajmining ortishi va tashqi bozorga chiqish salohiyati – barqaror iqtisodiyotning 
mustahkam poydevorini tashkil etadi. Surxondaryo viloyatining markazi bo‘lgan Termiz shahri so‘nggi yillarda 
yirik transport-logistika markaziga aylanib borayotgani, xorijiy investitsiyalar oqimining ortayotgani hamda yangi 
ishlab chiqarish korxonalarining tashkil etilishi bilan e’tibor markaziga aylangan.

Shunga qaramay, sanoat sohasida hali hal qilinmagan muammolar, mahsulot sifati va eksportboplik 
darajasida mavjud bo‘lgan kamchiliklar diqqat markazida turibdi. Raqamlar dastlab ijobiy ko‘rinishga ega 
bo‘lsa-da, ularning chuqur tahlili ishlab chiqarish natijalarining har doim ham barqaror emasligini ko‘rsatadi. 
Masalan, 2023-yilning birinchi yarmi davomida Termiz shahrida 1 538,6 milliard so‘mlik chakana savdo 
aylanmasi qayd etilgan bo‘lsa-da, ushbu hajmda yirik sanoat mahsulotlarining ulushi atigi 3,9 foizni tashkil 
qilgan.

Mazkur maqolada aynan ana shunday tafovutlar, mavjud imkoniyatlar va ularni amaliy yo‘l bilan bartaraf 
etish masalalari tahlil etiladi. Ishlab chiqarish samaradorligini oshirish nafaqat texnologik darajada, balki 
boshqaruv, kooperatsiya, logistika va kadrlar siyosatida ham chuqur islohotlarni talab etadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Bozor iqtisodiyoti sharoitida hududlar o‘rtasidagi raqobatbardoshlik darajasi bevosita ularning iqtisodiy 

rivojlanish salohiyati bilan chambarchas bog‘liqdir. Raqobatbardoshlik – bu mahsulot yoki xizmatning bozor 
talablariga javob bera olishi, narx va sifat ko‘rsatkichlari bo‘yicha boshqa muqobillardan ustun turish qobiliyatidir. 
Samaradorlik esa ishlab chiqarish resurslarining (ishchi kuchi, texnologiyalar, xomashyo va boshqa omillar) 
eng maqbul darajada foydalanilishi bilan tavsiflanadi.

Mazkur ikki tushuncha hududiy rivojlanishning muhim omillari hisoblanib, iqtisodiy siyosatning ustuvor 
yo‘nalishlari sifatida e’tirof etiladi. Mashhur iqtisodchi Maykl Porterning “Raqobat ustunligi” nazariyasida qayd 
etilishicha, davlat yoki hudud raqobatbardosh bo‘lishi uchun avvalo rivojlangan infratuzilma, innovatsion 
muhit, kuchli mehnat bozori va eksportga yo‘naltirilgan ishlab chiqarish tizimiga ega bo‘lishi zarur. Ya’ni, ishlab 
chiqarilayotgan mahsulot faqat ichki ehtiyojlarni qondirish bilan chegaralanmasdan, tashqi bozorlarda ham talab 
yuqori bo‘lishi lozim. Bu holat esa ishlab chiqarishning texnologik darajasi, mahsulot sifati, xalqaro sertifikatlash 
talablari va logistika tizimining samaradorligi bilan bevosita bog‘liqdir.

Xalqaro tajriba ham mazkur holatni tasdiqlaydi. Jahon savdo tashkiloti (JChT), BMT Sanoatni rivojlantirish 
tashkiloti (UNIDO), Jahon banki (WB) kabi yirik xalqaro institutlarning hisobotlarida raqobatbardosh sanoat 
deganda eksportbop mahsulotlar ishlab chiqarishga yo‘naltirilgan, yuqori texnologik va innovatsion tarkibga 
ega, yangi ish o‘rinlari yaratadigan hamda mahalliy bozorda ham barqaror talabga ega ishlab chiqarish turlari 
nazarda tutiladi.

Ushbu mezonlar asosida har bir hududning sanoat salohiyati baholanadi. Surxondaryo viloyati, xususan 
Termiz shahri geografik joylashuvi, xomashyo bazasi va transchegaraviy savdo salohiyatiga ega bo‘lishiga 
qaramay, hali to‘laqonli raqobatbardosh sanoat infratuzilmasini shakllantira olmagan. Mavjud ishlab chiqarish 
subyektlarining ko‘pchiligi xomashyoni qayta ishlash bosqichida to‘xtab qolmoqda.

Shu sababli, ishlab chiqarish samaradorligini oshirish uchun hududlarda vertikal integratsiyalashgan ishlab 
chiqarish zanjirlarini – xomashyo, qayta ishlash, tayyor mahsulot va eksport bosqichlarini – bir tizimda joriy 
etish zarur. Bundan tashqari, kadrlar salohiyatini oshirish, qulay biznes muhitini yaratish va moliyaviy qo‘llab-
quvvatlash mexanizmlarini kengaytirish raqobatbardoshlikni ta’minlovchi asosiy omillar sifatida qaralishi kerak.

Shuningdek, har bir sanoat korxonasining samaradorligini aniqlashda faqat ishlab chiqarish hajmi emas, 
balki mahsulot birligiga to‘g‘ri keladigan xarajatlar, foyda marjasi va innovatsion ko‘rsatkichlar asosida baholash 
amaliyoti yo‘lga qo‘yilishi lozim.

Xulosa qilib aytganda, raqobatbardoshlik va samaradorlik – hududiy iqtisodiyotni barqaror rivojlantirishda 
o‘zaro uyg‘unlikda faoliyat yurituvchi asosiy mexanizmlardir. Ularni to‘g‘ri strategik yondashuv asosida 
rivojlantirish orqali ijobiy iqtisodiy natijalarga erishish mumkin bo‘ladi.
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T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur maqolada Termiz shahrida sanoatning raqobatbardoshligini oshirish hamda ishlab chiqarish 

samaradorligini kuchaytirish masalalari tadqiq etildi. Tadqiqot metodologiyasi, asosan, ochiq statistik bazalarga, 
zamonaviy iqtisodiy nazariyalar va xalqaro tajribaga asoslangan tahliliy va amaliy yondashuvlarni o‘z ichiga 
oladi. Asosiy maqsad – umumiy va umumlashtirilgan nazariy fikrlardan chiqib, Termiz shahrining aniq iqtisodiy 
holatiga mos va natijador tavsiyalar ishlab chiqishga xizmat qiladigan usullarni tanlashdan iborat bo‘ldi.

Avvalo, Surxondaryo viloyati statistika boshqarmasi va stat.uz portalining ochiq ma’lumotlari asosida 
hududiy iqtisodiy ko‘rsatkichlar tahlil qilindi. Jumladan, 2023-yil davomida Termiz shahrida ishlab chiqarilgan 
sanoat mahsulotlari hajmi 1 312,4 milliard so‘mni, chakana savdo aylanmasi esa 1 538,6 milliard so‘mni tashkil 
etgan. Ushbu raqamlar hudud ichki bozorida nisbiy barqarorlik mavjudligini bildirsa-da, tashqi bozor bilan 
integratsiya darajasining sustligini ham ko‘rsatadi. Xususan, 2023-yilda Termiz eksport hajmi 38,2 million AQSh 
dollarini, importi esa 66,5 million dollarni tashkil etib, 28,3 million dollarlik salbiy tashqi savdo saldosiga sabab 
bo‘lgan.

Tahlil jarayonida zamonaviy iqtisodiy tadqiqot metodlaridan kompleks foydalanildi. Jumladan:
SWOT-tahlil orqali Termiz shahrining sanoat salohiyatiga taalluqli kuchli tomonlar (geografik joylashuv, 

mehnat resurslari, logistika imkoniyatlari) va zaif jihatlar (past texnologik daraja, innovatsion muhitning yetarli 
emasligi, xomashyo eksportiga qaramlik) ajratib ko‘rsatildi.

Value Chain Analysis (qiymat zanjiri tahlili) asosida mahsulot ishlab chiqarishning xomashyo bosqichidan 
tayyor mahsulotgacha bo‘lgan barcha jarayonlar baholandi. Bu usul mahsulotga qo‘shilayotgan qiymatning har 
bir bosqichini iqtisodiy samaradorlik nuqtayi nazaridan tahlil qilishga imkon berdi.

Raqamli vizualizatsiya vositalari – GIS (Geoinformatsion tizimlar), Datawrapper va Google Data Studio 
platformalari yordamida Termiz shahridagi ishlab chiqarish zonalari, transport yo‘llari va iste’mol nuqtalari 
o‘rtasidagi bog‘liqliklar xaritalashtirildi. Bu esa nafaqat mavjud holatni tushunishga, balki istiqboldagi hududiy 
sanoat klasterlarini shakllantirish imkoniyatlarini ham aniqlashga xizmat qildi.

Tadqiqot davomida xalqaro metodologiyalar ham qo‘llanildi. Xususan:
UNIDO (BMT Sanoatni rivojlantirish tashkiloti) tomonidan taklif etilgan industrial cluster model asosida 

Termiz shahrining industrial zonalarini shakllantirish imkoniyatlari baholandi.
Turkiya va Janubiy Koreya tajribalariga tayangan holda business incubator va technology park tizimlari 

asosida Termizda kichik va o‘rta ishlab chiqaruvchi subyektlarni rivojlantirish bo‘yicha takliflar ishlab chiqildi.
Shuningdek, Termiz shahrining chegaradosh hudud sifatidagi afzalliklari inobatga olinib, Afg‘oniston, 

Pokiston va Hindiston kabi Janubiy Osiyo davlatlari bilan eksportga yo‘naltirilgan sanoat kooperatsiyasi 
imkoniyatlari ham o‘rganildi.

Ushbu metodologik yondashuvlar nafaqat statistik ko‘rsatkichlarni chuqur tahlil qilishda, balki Termiz 
shahrining sanoat strategiyasini ishlab chiqishda, raqobatbardoshlikni ta’minlovchi infratuzilma rivoji, raqamli 
transformatsiya, kadrlar malakasini oshirish va soddalashtirilgan biznes muhiti bo‘yicha amaliy tavsiyalar 
berishda ham muhim vosita bo‘lib xizmat qildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Termiz shahri sanoatining hozirgi holatini tahlil qilish, raqobatbardoshlik va samaradorlik darajasini 

aniqlash uchun ochiq statistik ma’lumotlarga tayangan holda chuqur iqtisodiy tahlil o‘tkazildi. Bunda ishlab 
chiqarish hajmi, eksport-import balanslari, infratuzilma imkoniyatlari va mahalliy resurslardan foydalanish 
darajasi markaziy indikatorlar sifatida tanlandi. 2023-yil yakunlariga ko‘ra, Termiz shahrida jami 1 312,4 milliard 
so‘mlik sanoat mahsuloti ishlab chiqarilgan. Bu ko‘rsatkich butun Surxondaryo viloyati sanoat hajmining 12,5 
foizini tashkil etadi (Manba: Surxondaryo viloyati statistika boshqarmasi). Tahlil shuni ko‘rsatadiki, Termiz shahri 
hozircha viloyat miqyosida yetakchi sanoat markazi darajasiga chiqmagan. Asosiy yo‘nalishlar – yengil sanoat, 
qurilish materiallari ishlab chiqarish va qishloq xo‘jaligi mahsulotlarini qayta ishlash hisoblanadi. Termiz shahrida 
2023-yilda 38,2 million dollar eksport, 66,5 million dollar import amalga oshirilgan, natijada 28,3 million dollar 
salbiy savdo yuzaga kelgan1. Bu raqamlar shahar iqtisodiyoti tashqi bozorga to‘liq integratsiyalanmaganini, 
ishlab chiqarilayotgan mahsulotlar asosan ichki bozor uchun mo‘ljallanganini anglatadi. Ya’ni, hozirgi ishlab 
chiqarish salohiyati eksportga yo‘naltirilmagan, natijada xorijiy valutalarning kirimi yetarli emas. 

1	  https://stat.uz
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1-rasm. 2023-yil Termiz shahri sanoat ko`rsatkichlari.

Ushbu grafikda 2023-yilda Termiz shahrida sanoat ishlab chiqarishining asosiy ko‘rsatkichlari tasvirlangan. 
Grafikdan ko‘rinib turibdiki, ishlab chiqarish hajmi 1 312,4 mlrd so‘mni tashkil etgan bo‘lsa-da, eksport ($38,2 mln) 
va import ($66,5 mln) o‘rtasidagi farq salbiy savdo balansini keltirib chiqargan (–$28,3 mln). Bu esa mahsulotlar 
ichki iste’molga yo‘naltirilganini va ularning xalqaro bozorda raqobatbardoshligi past ekanini anglatadi. Shu 
bois, eksport salohiyatini oshirish va ishlab chiqarishni modernizatsiya qilish zarur (1-rasm). Tahlillar Termiz 
sanoati mahsulotlarining bozorga chiqishida bir qator tizimli muammolar mavjudligini ko‘rsatdi: 

Texnologik yetishmovchilik – Ko‘plab ishlab chiqaruvchilar eski, kam quvvatli, energiya samarasiz 
uskunalarda ishlamoqda. Bu mahsulot tannarxini oshiradi, sifatni pasaytiradi.

Bozor tahlilining sustligi – Korxonalar asosan ichki talabga yo‘naltirilgan, xalqaro marketing va eksport 
strategiyalariga ega emas.

Mahalliy xomashyodan kam foydalanish – Mahsulotlarning chuqur qayta ishlanish bosqichi yo‘q. Masalan, 
paxta yetishtiriladi, lekin to‘qimachilik mahsulotiga to‘liq aylantirilmaydi. Bu “qiymat zanjiri” (value chain)ning 
uzilishiga olib keladi.

Logistika va infratuzilma muammolari – Garchi Termiz xalqaro yo‘llarga ulanib turgan bo‘lsa-da, ichki 
logistika xizmatlari rivojlanmagan, transport xarajatlari yuqori, bu esa mahsulot narxining o‘sishiga sabab 
bo‘lmoqda.

Termiz atrofidagi qishloq xo‘jaligi mahsulotlari bazasidan foydalanib sanoat klasterlari tashkil etilishi mumkin. 
Masalan, pomidor – qayta ishlash – eksport zanjiri orqali yangi konservalangan mahsulotlar eksporti yo‘lga 
qo‘yiladi. Shuningdek, Termiz atrofida qazib olinadigan tabiiy resurslar (marmar, qum, ohaktosh) asosida qurilish 
materiallari klasteri shakllantirish mumkin. Bundan tashqari, mahalliy mahsulotlar uchun xalqaro sertifikatlar 
olish jarayonini soddalashtirish, korxonalar uchun eksport konsalting xizmatlari, treninglar, va xalqaro savdo 
ko‘rgazmalarida ishtirok imkoniyatlarini kengaytirish zarur. Bu tadbirlar mahsulotlarni xorij bozorlariga chiqarish 
uchun asos yaratadi. Termiz erkin iqtisodiy zonasi (EIZ) faoliyatini kengaytirish, yangi bojxona yengilliklari, 
soddalashtirilgan ruxsatnomalar, elektr va suv tariflarida imtiyozlar taqdim etilishi ishlab chiqaruvchilar sonini 
oshiradi. Bundan tashqari, temiryo‘l va avtomobil terminallari qurilishi yuk tashish narxini kamaytiradi, eksport 
imkoniyatlarini kengaytiradi. Texnik kasb-hunar maktablarida sanoatga ixtisoslashgan yo‘nalishlar ochish, 
ishlab chiqaruvchilar bilan hamkorlikda dual ta’lim tizimi joriy qilish, ya’ni talaba ishlab chiqarishda o‘qitilib, real 
tajriba orttiradi. Bu tizim Turkiya, Germaniya va Janubiy Koreyada muvaffaqiyatli amalda.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Xulosa qilib aytganda, yuqoridagi statistik tahlillar shuni ko‘rsatmoqdaki, Termiz shahrida sanoat 

raqobatbardoshligini oshirish uchun keng imkoniyatlar mavjud. Ammo mavjud muammolar – texnologik bazaning 
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eskiligi, mahsulotlarni chuqur qayta ishlash yetishmasligi va infratuzilma cheklovlari – jiddiy yondashuvni talab 
qiladi. Mazkur tadqiqot orqali ishlab chiqilgan amaliy tavsiyalar esa shaharni yirik sanoat markaziga aylantirish 
yo‘lida muhim qadam bo‘lib xizmat qiladi. Termiz shahrida sanoat salohiyati sezilarli darajada o‘smoqda. 
2024-yilda ishlab chiqarish hajmining o‘sishi, eksport imkoniyatlarining kengaygani va salbiy tashqi savdo 
balansining qisqarishi – bu hududda olib borilayotgan sanoat siyosatining ijobiy natijalaridan dalolat beradi. 
Shunga qaramay, ayrim muammolar saqlanib qolmoqda: Texnologik yangilanish sekin sur’atlarda amalga 
oshmoqda, mahalliy xomashyoni chuqur qayta ishlash zanjirlari yetarli emas, mahsulotlar eksport sertifikatlash 
jarayonida to‘siqlarga duch kelmoqda, infratuzilmaviy va logistika muammolari hali ham mavjud. Bu omillar 
sanoat mahsulotlarining raqobatbardoshligini cheklab, salohiyatli korxonalarni bozorga chiqishda qiyinlashtiradi. 
Demak, iqtisodiy siyosatda uzoq muddatli strategiya va innovatsion yondashuvlar bilan bir qatorda, mahalliy 
ishlab chiqaruvchilarga real qo‘llab-quvvatlash mexanizmlari zarur.
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